
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08026 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08026 
 Del: 08/11/2019 
 Esecutivo da: 08/11/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di articoli vari per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali a La Casalinda srl (CIG 
Z1025D78BC e CIG Z6127381A2) e a Damaz srl (CIG ZCF27381DE) – Anno 2019 – 
Applicazione art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Viste: 
- la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019/2021: 

approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 

- la Delibera GC n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021; 

 
Premesso che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’approvvigionamento 
di beni vari per il funzionamento dei refettori delle scuole dell’infanzia a gestione diretta; 
 
Considerato che nel periodo successivo all’affidamento delle suddette forniture in conseguenza di una 
verifica dei fabbisogni effettivi è emersa l’esigenza di aumentare i quantitativi di alcuni prodotti (stoviglie 
monouso in materiali biodegradabili e compostabili, sacchetti per la raccolta differenziata dell’organico, 
sacchi grandi per la raccolta indifferenziata dei rifiuti, tovagliette e tovaglioli di carta) per poter soddisfare le 
necessità delle scuole dell’infanzia a gestione diretta fino alla fine del corrente anno;    
 
Dato atto che quanto sopra esposto è  dovuto in particolare a: 

− progressiva riduzione, fino al totale non utilizzo, delle stoviglie in polistirolo atossico (materiale 
plastico) e crescente impiego di stoviglie in materiali biodegradabili e compostabili – acquistate 
prioritariamente per le scuole dell’infanzia non dotate di lavastoviglie - in caso di situazioni 
emergenziali (mancanza di acqua, guasti delle lavastoviglie, ecc.); 

− distribuzione dei sacchetti per la raccolta differenziata dell’organico e dei sacchi grandi per la 
raccolta indifferenziata tenuto conto del numero dei refettori afferenti a ciascuna scuola, dunque 
sulla base di quantitativi specifici anziché standardizzati; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08026 

 

− progressiva definizione del fabbisogno effettivo, anziché stimato, di tovagliette e di tovaglioli di 
carta;  

 
Valutato opportuno procedere all’aumento della fornitura dei prodotti sopra citati; 
 
Richiamato l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che dà facoltà alla stazione appaltante di 
aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo e alle stesse condizioni del 
contratto originario; 
 
Richiamate le  seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

− DD 9222/2018 con la quale veniva affidata alla ditta La Casalinda srl la fornitura di stoviglie in 
materiali biodegradabili e compostabili – Anno 2019 - per l’importo complessivo di Euro 5.436,00= 
Iva esclusa; 

− DD 1862/2019 con la quale veniva affidata alla ditta La Casalinda srl la fornitura di tovagliette e di 
tovaglioli di carta – Anno 2019 – per l’importo complessivo di Euro 3.558,00= Iva esclusa; 

− DD 1862/2019 con la quale veniva affidata alla ditta Damaz srl la fornitura di articoli vari per la 
pulizia – Anno 2019 – per l’importo complessivo di Euro 1.721,23= Iva esclusa; 

 
Viste le lettere, conservate agli atti d’ufficio, prot. 343927 del 23/10/2019 indirizzata all’azienda La 
Casalinda srl e prot. 343926 del 23/10/2019 indirizzata all’azienda Damaz srl con le quali si comunicava la 
decisione da parte di questa stazione appaltante di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
Viste le offerte economiche, allegate quale parte integrante del presente provvedimento, presentate da: 

− La Casalinda srl in occasione del processo di acquisto n. 7061/2018 sul Mercato Elettronico del 
Comune di Firenze;  

− La Casalinda srl in occasione del processo di acquisto n. 7172/2019 sul Mercato Elettronico del 
Comune di Firenze; 

− Damaz srl in occasione del processo di acquisto n. 7172/2019 sul Mercato Elettronico del Comune di 
Firenze; 

 
Dato atto che di ciascun prodotto individuato come insufficiente per rispondere alle necessità delle scuole 
dell’infanzia a gestione diretta fino alla conclusione dell’anno 2019 occorrono i seguenti quantitativi: 
n. 6.500 ciotole in materiali biodegradabili e compostabili al prezzo di Euro 0,032 cad. per un totale di Euro 
208,00= iva esclusa 
n. 2.000 cucchiai in materiali biodegradabili e compostabili al prezzo di Euro 0,040 cad. per un totale di Euro 
80,00= iva esclusa 
n. 2.000 forchette in materiali biodegradabili e compostabili al prezzo di Euro 0,040 cad. per un totale di 
Euro 80,00= iva esclusa 
n. 2.000 piatti piani in materiali biodegradabili e compostabili al prezzo di Euro 0,068 cad. per un totale di 
Euro 136,00= iva esclusa 
n. 2.500 bicchieri in materiali biodegradabili e compostabili al prezzo di Euro 0,040 cad. per un totale di 
Euro 100,00= iva esclusa 
n. 3.000 sacchetti biodegradabili per la raccolta differenziata dei rifiuti organici al prezzo di Euro 0,060 cad. 
per un totale di Euro 180,00= iva esclusa 
n. 2.800 sacchi per rifiuti indifferenziati al prezzo di Euro 0,057 cad. per un totale di Euro 159,60= iva 
esclusa 
n. 50.000 tovagliette di carta al prezzo di Euro 0,0075 cad. per un totale di Euro 375,00= iva esclusa 
n. 70.000 tovaglioli di carta al prezzo di Euro 0,0031 cad. per un totale di Euro 217,00= iva esclusa; 
 
Considerato che l’importo di ciascuna fornitura risulta essere il seguente: 
Euro 604,00= Iva esclusa per l’aumento della fornitura di stoviglie in materiali biodegradabili e compostabili 
a favore della ditta La Casalinda srl 
Euro 592,00= Iva esclusa per l’aumento della fornitura di tovagliette e di tovaglioli a favore della ditta La 
Casalinda srl 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08026 

 

Euro 339,60= Iva esclusa per l’aumento della fornitura di sacchi per rifiuti a favore della ditta Damaz srl; 
 
Rilevato che l’importo relativo a ciascuna delle suddette forniture rientra nei limiti del quinto d’obbligo 
riferito a ciascuno dei contratti originari; 
 
Dato atto che i DURC delle suddette aziende risultano regolari; 
 
Dato atto che il R.U.P. della procedura è il dottor. Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
Visto: 
− gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
− l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
− il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
− di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per aumentare 

entro i limiti del quinto d’obbligo l’importo dei contratti originari relativi all’affidamento delle forniture 
descritte in narrativa; 

− di affidare a La Casalinda srl la fornitura delle stoviglie in materiali biodegradabili e compostabili come 
dettagliato in narrativa per un importo complessivo di Euro 604,00= Iva esclusa; 

− di affidare a La Casalinda srl la fornitura di tovagliette e tovaglioli di carta come dettagliato in narrativa 
per un importo complessivo di Euro 592,00= Iva esclusa; 

− di affidare a Damaz srl la fornitura di sacchi per i rifiuti come dettagliato in narrativa per un importo 
complessivo di Euro 339,60= Iva esclusa; 

− di integrare come segue i sottoelencati impegni di spesa: 
� impegno 19/1529/1 assunto con DD 9222/2018 cap. 27280 a favore di La Casalinda srl – cod. ben. 

25060 – CIG Z1025D78BC – incrementare di Euro 736,88= Iva 22% compresa; 
� impegno 19/3098/1 assunto con DD 1862/2019 cap. 27280 a favore di La Casalinda srl – cod. ben. 

25060 – CIG Z6127381A2 – incrementare di Euro 722,24= Iva 22% compresa; 
� impegno 19/3099/1 assunto con DD 1862/2019 cap. 27280 a favore di Damaz srl – cod. ben. 13132 

– CIG ZCF27381DE – incrementare di Euro 414,31= Iva 22% compresa. 
 

 
 
 

  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTE 
 
 
Firenze, lì 08/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08026 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


